
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 286 DEL 27-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 17 DEL 27-03-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Eliminazione dei residui attivi - UOA Assetto del Territorio.

IL RESPONSABILE U.O.A.

VISTI gli artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli Enti Locali, emanato
dall’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, ed in particolare gli artt.
dal n.45 al n.55 inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi da
effettuare nella fase preliminare di rendicontazione;

RILEVATO che, nel Principio suddetto, relativamente ai residui attivi, è specificato che
“l’ente deve mantenere un comportamento prudente, evitando di conservare (...) i crediti
dichiarati assolutamente inesigibili, quelli controversi e quelli riconosciuti di dubbia o
difficile esazione”;

CONSIDERATO che, sempre ai sensi del Principio contabile n. 3, in analogia alla
competenza ad accertare le entrate e ad impegnare le spese, affidata ai responsabili dei servizi
cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese, anche la
competenza ad eseguire le operazioni di riaccertamento spetta ai medesimi soggetti;

TENUTO CONTO inoltre del D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali, che
innovando l’attuale sistema contabile impone, a partire dal 2014, l’applicazione del nuovo
principio della competenza finanziaria, cioè del “criterio di imputazione agli esercizi
finanziari delle obbligazioni perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni)”;



VISTA la comunicazione  del Dirigente del Settore Servizi Finanziari, del 24 gennaio 2014,
con la quale sono fornite alla struttura comunale le indicazioni da seguire per la fase di
riaccertamento dei residui, e che per i residui attivi prevede “Per l’eliminazione dei residui
attivi, invece, occorrerà l’adozione di un’apposita determinazione dirigenziale, che ne indichi
la motivazione, distinguendo i casi di insussistenza del credito (quando è estinto il titolo che
costituisce creditore il Comune) da quelli di inesigibilità (quando, pur sussistendo il titolo
giuridico, il credito è ritenuto difficilmente recuperabile). In quest’ultimo caso, l’eventuale
stralcio dei residui attivi dal Conto del Bilancio non comporta la perdita della titolarità del
relativo diritto, né pregiudica in alcun modo l’attivazione di eventuali procedure volte a
recuperare i relativi crediti”;

VISTA la tabella riassuntiva delle minori entrate risultanti per l’anno 2013, di seguito
riportata:

Capitolo Articolo Anno Num
Acc

Oggetto Accertamento Minori
entrate

4140 2 2009 449 Trasferimento dalla Regione Toscana
dei finanziamenti per risanamento
acustico

-929.710,75 Eliminazione per
giusta
allocazione del
residuo

2009 ed esatta
reimputazione
nell’anno di
competenza

4140 2 2008 277 Contributo regionale per interventi
finalizzati alla riduzione dal gas serra
incentivazione viabilità dolce Decreto
R.T. 6209 del 3.12.2007

-73.838,69 Eliminazione a
seguito di
rendiconti
regionali.

4140 2 2008 275 Trasferimento regionale per interventi
strutturali miglioramento qualità aria
urbana

Decreto R.T. 6209 del 3.12.2007

-17.554,46 Eliminazione a
seguito di
rendiconti
regionali

3470 2012 318 Accertamento somma a titolo di
avanzo di amministrazione da
riversare al comune da parte di ATO
toscana centro

-11.724,96 Eliminazione a
seguito di
comunicazione
da parte di ATO
dell’esatto
importo del
credito

4220 1 2008 104 Edilizia Privata anno 2008
Gen/Feb/Mar/Apri/Mag/Giu/Lug/Ago
/Set/Ott/Nov/Dic

-1.188,22 Eliminazione a
seguito di
insussistenza
del credito

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 17 DEL 27-03-2014 - Reg. Gen. N. 286 DEL 27-03-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



4220 1 2010 99 Sanzioni per Abusi Edilizi anno 2010
Gen/Feb/Mar/Apr/Mag/Giu/Lug.

-473,51 Eliminazione a
seguito di
insussistenza
del credito

3670 2010 384 Recupero somma a titolo forfettario dalla soc.
EuroAlfa a seguito restituzione oneri di
urbanizzazione

-100 Eliminazione a
seguito di
insussistenza
del credito

4220 1 2012 108 Sanzioni, abusi edilizi anno 2012 -51,51 Eliminazione a
seguito di
insussistenza
del credito

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109
del 09/06/2008, integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18/05/2009;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con cui il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’UOA Assetto del Territorio;

DETERMINA

di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla eliminazione dei residui attivi, di1)
seguito elencati, per un importo complessivo di € 1.034.646,10:

Capitolo Articolo Anno Num
Acc

Oggetto Accertamento Minori
entrate

4140 2 2009 449 Trasferimento dalla Regione Toscana dei
finanziamenti per risanamento acustico

-929.710,75 Eliminazione
per giusta
allocazione del
residuo

2009 ed esatta
reimputazione
nell’anno di
competenza

4140 2 2008 277 Contributo regionale per interventi finalizzati
alla riduzione dal gas serra incentivazione
viabilità dolce Decreto R.T. 6209 del 3.12.2007

-73.838,69 Eliminazione a
seguito di
rendiconti
regionali.

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 17 DEL 27-03-2014 - Reg. Gen. N. 286 DEL 27-03-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



4140 2 2008 275 Trasferimento regionale per interventi strutturali
miglioramento qualità aria urbana

Decreto R.T. 6209 del 3.12.2007

-17.554,46 Eliminazione a
seguito di
rendiconti
regionali

3470 2012 318 Accertamento somma a titolo di avanzo di
amministrazione da riversare al comune da parte di
ATO toscana centro

-11.724,96 Eliminazione a
seguito di
comunicazione
da parte di ATO
dell’esatto
importo del
credito

4220 1 2008 104 Edilizia Privata anno 2008
Gen/Feb/Mar/Apri/Mag/Giu/Lug/Ago/Set/Ott/Nov
/Dic

-1.188,22 Eliminazione a
seguito di
insussistenza
del credito

4220 1 2010 99 Sanzioni per Abusi Edilizi anno 2010
Gen/Feb/Mar/Apr/Mag/Giu/Lug.

-473,51 Eliminazione a
seguito di
insussistenza
del credito

3670 2010 384 Recupero somma a titolo forfettario dalla soc.
EuroAlfa a seguito restituzione oneri di
urbanizzazione

-100 Eliminazione a
seguito di
insussistenza
del credito

4220 1 2012 108 Sanzioni, abusi edilizi anno 2012 -51,51 Eliminazione a
seguito di
insussistenza
del credito

Sesto Fiorentino, 27-03-2014

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 17 DEL 27-03-2014 - Reg. Gen. N. 286 DEL 27-03-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Eliminazione dei residui attivi - UOA Assetto del Territorio.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 17 DEL 27-03-2014 - Reg. Gen. N. 286 DEL 27-03-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


